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Folketingets Ældreudvalg  

Folketingets Ældreudvalg har d. 23. januar 2025 stillet følgende 

spørgsmål nr. 32 (alm. del) til ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe 

(DD). 

Spørgsmål nr. 32: 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer ministeren vil tage med 

hensyn til vejledning af kommuner i at fastlægge forløbstakster for 

de rummelige pleje- og omsorgspakker/-forløb? Der henvises til 

Aftale om en reform af ældreområdet af 18. april 2024.” 

 

Svar: 

Med ældreloven skal kommuner, der benytter en godkendelsesord-

ning eller fritvalgsbeviser ved tilvejebringelse af det frie valg, 

fastsætte afregningspriser for pleje- og omsorgsforløb og mad-

levering ud fra en beregning af kommunens gennemsnitlige lang-

sigtede omkostninger ved levering af et tilsvarende tilbud. Dette er 

en videreførelse af den nuværende metode til fastsættelse af 

afregningspriser. 

 

Det er helt centralt, at kommunerne understøttes i fastsættelsen af 

afregningspriser under omstillingen til levering af helhedspleje. KL 

har derfor modtaget 2 mio. kr. af de implementeringsstøttemidler, 

der blev afsat med ældrereformen, til styringsunderstøttelses-

materiale. Det vil blandt andet omfatte udarbejdelse af en vejledning 

til at fastsætte afregningspriser for helhedspleje. I den forbindelse vil 

der fremgå eksempler på afregningspriser, som kan tjene til 

inspiration.  

 

Derudover vil indførelsen af en fast overheadsats forenkle den 

beregning, kommunerne foretager i forbindelse med fastsættelsen af 

afregningspriserne. Overheadsatsen vil blive fastsat på baggrund af 

et analysearbejde med inddragelse af KL, erhvervsorganisationer og 

relevante ministerier. Arbejdet er forankret i Konkurrence- og 

Forbrugerstyrelsen.  

 

Det er den enkelte kommunalbestyrelse, der beslutter, hvordan 

pleje- og omsorgsforløbene skal se ud, og hvordan kommunen vil 

tilvejebringe det frie valg. 
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Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 
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